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Krav til udegående økologiske dyr om vinteren 

Får kan gå ude om vinteren uden læskur, hvis de er vænnet til det, har godt huld og adgang til frisk drikkevand 
hele tiden. Kravene til kvæg og heste er derimod strammet op, så dyrene i næsten alle tilfælde skal have læskur 
eller en bygning at gå ind i. 

Kravene til økologisk kvæg og heste, der går ude om vinteren, er strammet op, da der ikke mere er de lempeligere 
krav til læskur hos specifikke kvæg- og hesteracer. Alle dyr, undtagen får, skal derfor som hovedregel have et 
læskur/bygning at gå ind i, hvis de er ude mere end 12 timer i døgnet om vinteren eller vinterlignende vejr. Dog er 
der stadigvæk mulighed for at fravige kravet om læskur til kvæg og heste, hvis de naturlige forhold yder 
tilstrækkelig beskyttelse. Det bliver dog pointeret, at der kun findes meget få steder i Danmark, hvor forholdene er 
til, at dyrene kan gå uden læskur/bygning.

Kravene til de udegående dyr er i vinterperioden, som er fra den 1. december til den 1. marts samt i perioder med vinterlignende vejr. Der kan ofte 
opstå vinterlignende forhold i november og marts, men også i oktober og april. Der kan derfor være behov for, at dyrene har adgang til stald eller 
læskur før den 1. december og ligeledes have adgang til stald eller læskur længere tid end til den 1. marts.

De strammere krav til kvæg og heste skyldes, at Det Veterinære Sundhedsråd og Dyreværnsrådet har udsendt en ny fællesudtalelse, som gælder 
alle dyr, konventionelle som økologiske.

Krav til økologiske dyr, der går ude – undtagen får

Dyrene skal have adgang til læskur, bygning eller andet, der giver tilstrækkelig beskyttelse. Normalt indebærer det et ly, der: 

l har overdækning og tre tætte sider 

l er stort nok til, at alle dyr kan ligge ned samtidig 

l har et lejeareal, der er trækfrit, tørt og velstrøet 

Desuden skal dyrene være tilvænnet og forberedt til at gå ude. Det indebærer, at dyrene skal: 

l have et kraftigt og tæt hårlag/fjerdragt

l være ved godt huld, der opretholdes ved tildeling af supplerende foder 

l have adgang til frisk frostfrit drikkevand døgnet rundt 

l have adgang til arealer, der i størrelse er afpasset til antallet af dyr, og er så store, at der altid er græsdækkede arealer, som ikke er trådt op 

l have adgang til foderplads og vandingssteder i en så tilpas stor afstand fra dyrenes hvile-områder, at arealet mellem disse kan holdes
græsdækket. 

Dyrene skal have frostfrit drikkevand døgnet rundt (Klik på billedet for stor udgave).
Foto: Kirstine F. Jørgensen, Videncentret for Landbrug.

Krav til udegående får om vinteren

Der stilles ikke krav om læskur/bygning til får. Dyrene skal dog være tilvænnet til at gå ude. Det vil sige, de skal: 

l have et kraftigt og tæt hårlag 

l være ved godt huld 

l tilføres supplerende foder, så det gode huld opretholdes, 

l have adgang til frisk, frostfrit drikkevand. 

Der skal desuden være områder på marken, hvor fårene kan finde et leje, der ikke er vandlidende. Det kan f.eks. være højere liggende områder.

Vejledningen til økologisk jordbrugsproduktion ændres i overensstemmelse med ovenstående ved den kommende revidering af vejledningen.

Husk at der døgnet rundt skal være frostfrist drikkevand i vinterperioden til alle dyr. Læs om hvordan det er muligt at frostsikre drikkevandet her.

Det er muligt, at søge tilskud til bl.a. at frostsikre drikkevandet via den økologiske investeringsstøtteordning, senest den 31. januar 2013. Læs mere 
her.

Læs mere om de specifikke krav til udegående dyr af nedenstående og læs mere på NaturErhvervstyrelsens hjemmeside.

Den Europæiske Union ved Den 
Europæiske Fond for Udvikling af 
Landdistrikter og Ministeriet for 
Fødevarer, Landbrug og Fiskeri har 
deltaget i finansieringen af projektet.
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